
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��
 � �

�
� �� � ���	� 


���	����
�� � � �� ����
�� �� ���

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia, Indústria e Serviços

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo e de Rerratificação ao Contrato SE-
DEIS nº 001/2012.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Energia, Indústria e Serviços - SE-
DEIS e a Working Plus Comércio e Serviços Ltda.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24.01.2015.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº E-11/000.580/2011.

Id: 1787562

Secretaria de Estado de Obras

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL ao CONTRA-
TO Nº 031/2014.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Obras, com interveniência da CEDAE e a EMPRESA PRO-
JEL ENGENHARIA ESPECIALIZADA LTDA.
OBJETO: Rescisão unilateral ao Contrato nº 031/2014, celebrado em
30/07/2014, tendo por objeto os serviços de execução de trabalho téc-
nico social para atuação na área de abrangência de empreendimentos
de construção do sistema de coleta e transporte do esgotamento sa-
nitário de Pavuna/Duque de Caxias - RJ.
ASSINATURA: 28 de janeiro de 2014.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-17/001/2200/2013.

INSTRUMENTO: TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL ao CONTRA-
TO Nº 047/2014.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Obras, com interveniência da CEDAE e a EMPRESA PRO-
JEL ENGENHARIA ESPECIALIZADA LTDA.
OBJETO: Rescisão unilateral ao Contrato nº 031/2014, celebrado em
30/07/2014, tendo por objeto os serviços de execução de trabalho téc-
nico social para atuação na área de abrangência de empreendimentos
de ampliação do sistema de abastecimento de água de Seropédica e
Itaguaí - RJ.
ASSINATURA: 28 de janeiro de 2014.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-17/001/2703/2013.

Id: 1787722

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Aditivo nº 01 ao Contrato CEDAE nº 080/2014
(DI).
PARTES: COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE e a BUGATTI BRASIL VÁLVULAS LTDA.
OBJETO: Prorrogação de prazo.
PRAZO: 60 (sessenta) dias
ASSINATURA: 19/12/2014.
FUNDAMENTO: Processo nº E-17/100.136/2013 (PE nº 063/2014).
*Omitido no D.O. de 22/12/2014.

Id: 1787471

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JA-

NEIRO

EXTRATO DE TERMO

*INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº
041/2014.
PARTES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP e a Empresa Construtop Engenharia e Consultoria Ltda.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2014.
OBJETO: execução das obras de reforma gral no DETRAN - Posto
de Vistoria Veicular (Villa Militar), no Município do Rio de Janeiro.
FUNDAMENTO: Processo n° E-17/002/000.059/2014.
*Omitido no D.O. de 23/01/2015.

Id: 1787733

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO
www.emop.rj.gov.br

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 111/2014.
PARTES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro e
a Empresa MPLA Serviços Empresariais Ltda.
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2014.
OBJETO: Formalizar a modificação de quantidades contratuais, visan-
do a execução de obras de reforma geral, no Terminal Rodoviário Jo-
sé Lúcio da Silva, no Município de Mendes.
FUNDAMENTO: Processo nº E-17/002/000.337/2014.
*Omitido no D.O. de 29/01/2015.

Id: 1787931

Secretaria de Estado de Segurança

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2013-DO.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança - Polícia Militar do Es-
tado do Rio de Janeiro e a empresa LIDER SIGNATURE S/A. OB-
JETO: Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva,
com fornecimento de peças, inspeções periódicas e calendárica, aces-
sórios originais, componentes e outros correlatos a ser realizado no
Helicóptero BELL, modelo HUEY II, pertencente ao Grupamento Ae-
romóvel da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro. PRAZO:
01/02/2015 a 31/01/2016. VALOR TOTAL ESTIMADO DOS SERVI-
ÇOS: R$ 904.473,91 (novecentos e quatro mil quatrocentos e setenta
e três reais e noventa e um centavos). DATA DA ASSINATURA:
29/01/2015. FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no Processo Admi-
nistrativo nº E-09/094/142/2014 apensado ao Processo nº E-
09/094/000010/2013.

Id: 1788067

Secretaria de Estado de Saúde
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2015, Pro-
cesso de Nº E-08/001/8320/2013, destinado ao registro de preços ob-
jetivando a aquisição de medicamentos (insulina glulisina e insulina

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2015, Pro-
cesso Administrativo Nº E-08/001/11176/2013, destinado ao registro
de preços objetivando a aquisição de medicamentos (alendronato de
sódio + colecalciferol, levodropropizina e outros) para atendimento as
demandas do mandado judicial, na forma do Termo de Referência
(ANEXO 01). A presente licitação restou DESERTA.

Id: 1787958

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2015, Pro-
cesso de Nº E-08/001/11177/2013, destinado ao registro de preços
objetivando a aquisição de medicamentos (Cloridrato de Nafazolina,
Cetoprofeno e Cloridrato de Metilfenidato) para atendimento as de-
mandas do mandado judicial, na forma do Termo de Referência (ANE-
XO 01). A presente licitação restou DESERTA.

Id: 1787959

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

AVISO

O SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS DA FUNDAÇÃO
SAÚDE torna público para conhecimento dos interessados que encon-
tra-se disponível a Licitação para Registro de Preços abaixo mencio-
nada:
PROCESSO Nº E-08/007/2347/2014
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 35/2014
OBJETO: Aquisição de Bobinas, Fitas de impressoras e outros
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 13/02/2015, às 13 h
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/02/2015, às 13h05
min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 14977
O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa no Setor de Procedimentos Licitatórios da Fundação Saúde
mediante a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à Praça
PIO X, nº 55, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª feira,
das 09 às 17 horas.

Id: 1787872

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A

EXTRATO DE TERMO

*INSTRUMENTO: Termo de Prorrogação e Acréscimo ao Primeiro Ter-
mo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnico Científica n° 003/2013.
PARTES: INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A e FUNDAÇÃO DE EMPRE-
ENDIMENTOS, PESQUISA E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL,
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO RIO DE JANEIRO - FEMPTEC.
OBJETO: Alterar as Cláusulas Quarta e Sétima do Primeiro Termo
Aditivo ao acordo. PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2015.
VALOR: 12 etapas de R$ 237.000,00. PROCESSO IVB Nº E-
08/971344/2012. DATA DA ASSINATURA: 22/12/2014.
*Omitido no D.O. de 12/01/2015.

Id: 1787709

lispro), para atendimento a central de atendimento a demandas judi-
ciais, na forma do Termo de Referência (ANEXO 01). A presente li-
citação restou DESERTA.

Id: 1787957

Secretaria de Estado de Educação

EDITAL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o Decreto nº 44.716, de 07 de abril de 2014, que conferiu nova redação ao
Decreto nº 44.281, de 01 de julho de 2013, considerando o processo nº E-03/001/501/2014, torna pública a Retificação do Resultado Final de Processo de Seleção Interna, com vistas ao provimento da função gratificada
de Diretor Adjunto de Unidade Escolar, com lotação no âmbito da SEEDUC.

1. Os candidatos abaixo relacionados foram excluídos do Processo de Seleção Interna, conforme disposto no item 3.1.2 do Edital de Abertura.

DIRETOR ADJUNTO DE UNIDADE ESCOLAR

Baixadas Litorâneas

Inscrição Nome

2601850 KARLA MEDEIROS COSTA MOURA

Médio Paraíba

Inscrição Nome

2600472 ARETUZA DE OLIVEIRA CEIA

Metropolitana VI

Inscrição Nome

2602431 MARIA IZABEL MANSUR DE SOUZA

2. Resultado Final

DIRETOR ADJUNTO DE UNIDADE ESCOLAR

BAIXADAS LITORÂNEAS

Class Inscrição Nome Media CGes E T1 E5

1 2603497 VALÉRIA CRISTINA NUNES CALVO 23,5 10 0 4 1

2 2602370 MARIA CRISTINA PINHEIRO DOS SANTOS 22 7 5 4 1

3 2603502 VALÉRIA DE SOUZA KUBIS 21,5 11 0 4 1

4 2601755 JOSÉ BURBES DE SOUZA 21 8 2 4 1

5 2600675 CINTIA DE SOUZA VIEIRA 19,5 10 2 0 1

6 2600794 CRISTIANA JUNQUEIRA CARDOSO 18,5 9 0 4 1

7 2600064 ADRIANA MONTEIRO LYRA SANTANA 18,5 8 0 4 1

8 2601843 JUNIA CARVALHO 18 10 0 4 1

9 2600328 ANA PAULA GUIMARAES FURTADO PEREIRA 17,5 10 0 4 1

10 2602635 MÔNICA VALÉRIA MASELLO DO NASCIMENTO 17 8 1 4 1

11 2603573 VANUSA RODRIGUES GUIMARÃES MACHADO 17 8 0 0 1

12 2600380 ANDREA SOARES MARTINS 16,5 12 0 4 1

13 2600817 CRISTIANE SANTIAGO DA SILVA 15,5 8 0 0 1

14 2603378 SYLVIO DE FREITAS SILVA 15 10 0 0 0

15 2602252 MARCIA REGINA CAMPOS DE ALMEIDA 15 7 0 4 1

16 2601444 GIZELLE ABREU M. S. PRINCIPE 15 6 0 4 1

CENTRO SUL

Class Inscrição Nome Media CGes E T1 E5

1 2601104 ELIDA DA SILVA LOPES 22,5 10 3 4 1

2 2601337 FILIPE DURET ATHAIDE 21 9 0 0 1

3 2602619 MOHAB SILVEIRA OLIVEIRA PASSOS 20,5 13 0 4 1

4 2600341 ANDERLUCIA ROSA DE OLIVEIRA MAGALHÃES 19,5 10 0 4 1

5 2601279 FABIOLA OZORIO MACEDO DE SOUZA 19 12 1 4 1

6 2601811 JUCILENE MACHADO DOS SANTOS AMARAL 19 11 1 4 1

7 2602773 PATRÍCIA BRITO DA COSTA SHINAGAWA 18,5 11 3 4 1

8 2602723 NOEMI ESTEVES LISBOA 17,5 8 0 4 1

9 2601254 FABIANE DE CARVALHO MALTA LINDO 17 12 0 0 1

10 2602160 MARCELA SOARES MACHADO CARDOZO 16,5 11 0 4 1

11 2602277 MÁRCIO RIBEIRO DOS SANTOS 16,5 10 0 0 0

12 2601289 FABRÍCIO SEUFETELLI 15 10 1 0 1

13 2601325 FERNANDO FERREIRA CARNEIRO JÚNIOR 15 5 0 0 1


